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سازمان ملل مجازی

شــگفت آور اســت که این همــه آدم 
در فضای مجــازی و در انواع شــبکه های 
اجتماعــی حضور دارند امــا از این حضور 
بهره چندانی برای حفظ کرامت انســان ها، 
دفــاع از آزادی، همدلــی بــا رنج  دیده ها و 

پشتیبانی از حق و عدالت برده نمی شود.
فضای مجــازی اکنون بــرای خود یک 
کشــور بزرگ اســت، یک ملت اســت، یک 
نهاد اجتماعی بزرگ اســت و دنیایی بسیار 
گســترده با طیف های متنوعی از انسان ها، 
اندیشه ها، اعتقادات، علایق، آرزوها و رؤیاها. 
اگرچه غرق شــدن انسان در فضای مجازی 
خطرهای فراوانــی دارد، اما درهرحال این 
موقعیت هست و نمی توان آن را انکار کرد.
بزرگ و گســترده بودن فضــای مجازی 
موجب می شود تکثر و آشفتگی آن فراتر از 
حد تصور باشــد. آیا با وجود این همه تکثر 
و آشــفتگی امکانی برای اتحــاد و تجمیع 

همگانی وجود دارد؟
چرا به این نیندیشیم که از ظرفیت های 
این دنیای گســترده به وسعت همه جهان، 
می توان استفاده بهتر و مؤثری کرد؟ آیا این 
همه آدم نمی توانند بر ســر موضوعاتی که 
به همه بشریت مربوط است به اتفاق نظر 
برســند؟ چرا جاهایی که سیاســت مداران، 
قدرت منــدان، زورگویــان، جنایــت کاران و 
دیکتاتورها، راه خطــا می روند و مردم یک 
کشــور یا همــه جهان را به ســوی فلاکت 
و نابــودی می برند، مردم دنیــا با امکانات 
فضای مجــازی نتوانند حرف خود را بزنند، 
اعتراض کنند، محکوم کنند و متحد باشند؟

اگر سازمان ملل متحد ضعیف، ناکارآمد 
و ناتوان اســت چرا باید مــردم دنیا چنین 
وضعیتــی را تحمــل کنند؟ اگــر در دنیای 
واقعی کار چندانی از دســت سازمان ملل 
متحد برنمی آید، بیایید سازمان ملل مجازی 
تشــکیل دهیم تا همه مردم دنیا بتوانند در 
برابر بلاهای زیست محیطی، آینده کودکان، 
جنگ های ویرانگر، جنایت ها و نسل کشی ها، 
ازبین بردن حقوق مردم، زورگویی حاکمان، 
خطاهای سیاست مداران و... به طور واحد 
اعلام موضع کننــد و بگویند چقدر در برابر 
وضعیت دنیا و مصائب بشــریت، احساس 

مسئولیت می کنند.
مردم سراسر جهان! بیایید سازمان ملل 
مجازی تشکیل دهیم تا درباره موضوعاتی 
که جهــان را تخریب می کند یــا دل همه 
مــردم جهان را بــه درد مــی آورد، به طور 
متحد حــرف بزنیم، اگــر لازم بود محکوم 
کنیم و بگوییم که شــرایط این چنینی مورد 
قبول نیست و تحمل نخواهد شد. سازمان 
ملل مجازی به هیچ کشــور، نهاد رسمی و 
غیررســمی، گروه و فردی وابسته نخواهد 
بود و براساس سازوکاری که باید به توافق 

جمعی برسد عمل خواهد کرد.
مبنای عمل سازمان ملل مجازی دفاع 
از کرامــت، حق و عدالــت و آزادی عموم 
مردم جهــان بدون هیچ گونــه محدودیت  
بوروکراتیــک، بــدون هیچ گونــه تــرس از 
زورمندان، بــدون هیچ گونه امتیــاز ویژه و 
حق وتو، بــدون هیچ گونه تعصب قومی و 
نــژادی، بدون هیچ گونه ملاحظه سیاســی 
و منافع مشــترک، بــدون هیچ گونه نگرانی 
از موازنــه قدرت، بــدون هیچ گونه نگرانی 
از قطع بودجه یا منافــع اقتصادی و بدون 
هیچ گونــه هراس از تهدیدهــای قدرت ها، 
خواهد بود. ســازمان ملل مجازی می تواند 
کارکردهای متعددی داشــته باشد اما برای 
شروع، کار آن اعلام موضع جهانی و واحد 
در قبــال رویدادهای مهمی خواهد بود که 
در هر گوشــه جهــان رخ می دهد و منجر 
به خشــونت، جنایت، نسل کشــی، تحقیر، 
تبعیــض و ازبین رفتن کرامت انســان ها در 

سطح گسترده می شود.
مؤسســان، سیاســت گذاران، اصــول و 
اهداف، روش اجرا، تعیین کارکردها، موارد 
مداخله، پذیرش عضو، مسیرهای ارتباطی، 
تأمین هزینه های احتمالی و سایر فرایندهای 
مرتبط با تشکیل سازمان ملل مجازی، باید 
مورد بحث و تبادل نظر قرار بگیرند تا ابتدا 
نظام نامه ای برای اقــدام تدوین و تصویب 
شــود. تکثــر و آشــفتگی فضــای مجازی 
می توانــد تهدیــدی برای عملیاتی شــدن 
ایده ســازمان ملل مجازی باشــد اما شاید 
مداخله و کمک چند نهاد یا فرد تأثیرگذار و 
نیک اندیش جهانی بتواند فرایند تشکیل این 
سازمان را تسهیل کند. این مداخله و کمک 
فقط برای آغــاز کار پذیرفتنی خواهد بود و 
در ادامه هیچ گونه حــق و امتیازی را برای 
نهادها یــا افراد موردنظر ایجــاد نمی کند. 
سازمان ملل مجازی «صدای واقعی مردم 

جهان» است.

بررسی آثار اخوان ثالث در گفت وگو با وحید عیدگاه
اشعار اخوان انسانی  است

بی تردید اخوان یکی از برجسته ترین شاعران معاصر است. پس نقد و بررسی 
آثــار اخوان خالی از لطف نیســت و می تواند ما را به درک بیشــتر و در نتیجه 
التذاذ بیشتر از اشعار وی سوق دهد و اسباب همدلی با این شاعر پر آوازه و توانا 
را فراهم کند. به این منظور به گفت وگو با اســتاد وحید عیدگاه نشستم. استاد 
وحید عیدگاه شاعر، مدرس زبان و ادبیات فارسی در دانشگاه تهران، پژوهشگر 
فرهنگســتان زبان و ادب فارسی و ویراســتار ادبی فرهنگ جامع زبان فارسی 

است. آنچه در ادامه می آید بخشی از این گفت وگو است.
اخوان با شعرهای کلاسیک شروع کرد. شــما در جایی گفته بودید  «اینکه   �

می گویند اخوان خیلی در شــعر کلاسیک عالی بوده به نظر نمی آید  چنین بوده 
باشد». این گفته شما بر مبنای چه متر و معیاری است؟

متر و معیار دقیق وجود ندارد، ولی اگر مقایســه اش کنیم با کسی مثل بهار با 
آن توانایــی در قصیده، آن وقت قصیده های اخوان خیلی دیگر جلوه نمی کند، 
به جز معدود قصیده هایی که یا طرح خاصی دارند مثل منشــور فروردین چو 
زمان رد کند همی ... (ادامه دارد)، این شــعر طرحی دارد که نشــان می دهد 
توانایی شــاعر زیاد است یا حالات انســانی را وارد شعر کرده مثل آن شعر که 
بــرای مصدق گفته دیــدی دلا که یار نیامد یا آن قصیده تــو را ای کهن بوم و 
بر دوســت دارم که یک حالت ملــی دارد. اما عموم شــعرهایش در قصیده 
و... آن قدر درخشــان نیست که بگوییم چهره برجســته ای در این زمینه بوده. 
درســت اســت که نســبت به مابقی نوپردازان قوی تر بوده - نوپــردازان زیاد 
ســابقه درخشانی در حوزه شعرهای سنتی ندارند - اخوان سابقه قابل قبولی 
داشــته ولی حرف من این است که نباید در این افراط کرد که فکر کنیم اگر در 
همــان قصیده را ادامه می داد نامدار می شــد یا مثلا در غــزل جایگاه ویژه ای 
پیدا می کرد. با اینکه غزل های نسبتا زیادی هم سروده اما غزل هایش آن چنان 
موفق نشده و نباید هم می شده چون حالت های عاشقانه را دیگران از او بهتر 
پرداختند مثل شهریار و... خلاصه قوه تعبیر خاصی در آن آثار دیده نمی شود.

پاره ای معتقدند حرکت به سوی نوآوری بدون شناخت سنت دشوار است.   �
ســؤالم را با بهره ای آزادانــه از همین جمله مطرح می کنــم آیا نوآوری لزوما 
گره می خورد به ســنت یعنی اخوان به این علت اخوان شــد، چون بر ادبیات 

خراسان مسلط بود یا نه این طور نیست اصلا؟
خیر! به نظرم تسلط اخوان بیشتر باعث خراب کردن اشعارش شده، شعر خوب 
مســتقل از این طور تسلط هاســت، فکر کنم نمونه خوبش فروغ باشد، فروغ 
بدون این تسلط توانسته حال و هوای خوبی را در شعرش عرضه کند، عواطف 
انسانی امروزی توانسته در شعرش مجال بروز داشته باشد و قوه تعبیر خوبی 
هم داشــته. درواقع افراط در نشان دادن ســواد ادبی در شعر یکی از ایرادات 
شعر اخوان است، خلاصه وقتی تعبیرات گذشتگان، لغات گذشتگان، ترکیبات 
گذشتگان را وارد شعر می کنی خواننده را پس می زند. البته تسلط مزیت هایی 
هم دارد، چون به هر حال یک امکان بیانی فراهم می کند، می توان در بعضی 
از مضایق ســخن با اســتفاده از این مهارت از این تنگنا ها بیرون آمد، ولی اگر 
افراط بشــود در این امر تبدیل به مانع می شــود مانع از تأثیرگذاری بر خواننده 
یا شنونده. پس اخوان باید راه اعتدال را می رفت تا مانع ایجاد نشود در شعر.

در جایی گفته بودید که اخوان در بعضی از اشــعار خود از شــعریت شعر   �
می کاهد و شــعر را به طرف منظومه داســتانی می برد قطعا منظور از شعریت 
شــعر صرف حضور آرایه ها در شعر نیست، چون در منظومه های داستانی هم 
می توان آرایه هایی نظیر مناظره را تشــخیص داد. پس منظور از شعریت شعر 
چیســت؟ و چگونه می توان آن را از منظومه داســتانی متمایز کرد؟ آیا متر و 

معیاری هست؟
خیــر در اینجــا هم متــر و معیار و مرز مشــخصی وجــود نــدارد، چون اگر 
دســته بندی ها بر اساس نظم و نثر باشــد، اگر نوشته ای وزن داشت، می گوییم 
نظم و اگر وزن نداشــت می گوییم نثر اگر به دنبال مفهوم شــعریت باشیم به 
بن بســت می رسیم چون مفهوم شــعریت مبهم اســت، اما می توان این طور 
صورت بندی کرد که هرجا اخوان در اشعار خود می خواهد داستان را به جلو 
ببرد بی آنکه چیزی جز جلوبردن داســتان وجود داشــته باشد، ما با منظومه 

طرف هستیم.
یعنی ما در اینجا فقط با گزاره های اخباری روبه رو هستیم که در قالب نظم   �

درآمده و وزن دارند؟
بله! در اینجا فقط با منظومه داستانی طرف هستیم اما آنجا که باعث می شود 
احساســات خواننده برانگیخته شود و خواننده با شعر همدلی داشته باشد یا 
به اصطلاح خواننده بتواند آن را با خود زمزمه کند از منظومه داستانی فاصله 
می گیرد، اما در شــعر می شود لحظات روایی هم وجود داشته باشد، اگر در آن 
افراط نشــود؛ مثلا شعر زمســتان خود اخوان آیا یک روایت نیست از کسی که 
دیروقت به یک دکه می فروشــی پناه برده... (ادامــه دارد). اما مثلا در مرد و 

مرکب روایت است که پیشی می گیرد، برخلاف زمستان.
یکی از برجســتگی های اخوان ترکیب سازی است نســبت ترکیب سازی   �

با زیبایی ادبی- هنری چیســت؟ آیا مستقل هســت یا وابسته (زیبایی آفرین 
است)؟

ترکیب ســازی خاصیتش این اســت که توجه مخاطب را معطوف می کند به 
طرف شــاعر، ترکیب سازی شــعر را متمایز می کند، برجســته می کند، اما هر 
برجسته بودنی الزاما زیبایی نیست، ولی باعث می شود اثر ادبی شود و از زبان 
روزمره فاصله بگیرد، کار دیگر ترکیب سازی علاوه بر برانگیختن توجه این است 

که ترکیب سازی می تواند یکی از عناصر مقوم سبک باشد.
اشــعار اخوان پیکرمندترین-شــکل مندترین اشــعار نیمایی است شاید   �

بارزترین ویژگی شــکل مندی اشــعار اخــوان حضور پررنــگ وزن نیمایی در 
شعرهایش باشد، به تعبیر شاملو اخوان خشک (دقیق) وزن را رعایت می کند 
و الان هم شما این ترکیب ســازی را ضمیمه این شکل مندی کردید. آیا عناصر 

مقوم دیگری برای این شکل مندی می شود لحاظ کرد؟
بله! اخوان بند به بند شعرهای خودش را جلو می برد مثل مثنوی که بیت بیت 
می رود جلو شــعر اخوان پاراگراف پاراگراف مــی رود جلو. به لحاظ تصویری 

همه جایش یکسان نیست، یعنی در هر پاراگراف تصاویر و تعابیر فرق دارد.
قافیه ها چطور؟ قافیه ها در هر پاراگراف تغییر می کند؟  �

بله! نسبت به پاراگراف بعدی قافیه ها فرق می کند، البته عناصر مقوم دیگری 
هم برای شکل مداری اشعار اخوان هست.

با برشــمردن برخی از این عناصــر مقوم فهمیدیم که چرا اشــعار اخوان   �
شکل مند است، حالا تأثیر این شکل مندی در اشعار اخوان چیست؟

این شکل مندی باعث می شود  در ذهن خواننده فضای منسجمی شکل بگیرد، 
ولی شــاعری که فرم گرا نیســت، در ذهن خواننده یک فضای از هم گسیخته   را 
ایجاد می کند. این شکل مندی باعث شده درخشان ترین پایان بندی ها را هم در 

آثار اخوان شاهد باشیم.
 به عنوان سؤال آخر، مهم ترین و بارز ترین ویژگی اخوان را چه می دانید؟  �

زبــان آوری و زبان ورزی  از ویژگی های بارز اخوان اســت. اما این همه گفتیم و 
آن که باید، شــعر جدای از ویژگی های زبانی و ادبی اگر انســانی نباشد به دل 
نمی نشیند. شعر اخوان انسانی اســت؛ این مهم است؛ آن لحظاتی است که 

انسان ها را جذب می کند و باعث دوام این شعر ها می شود.

یادداشت گفت وگو

به تازگی کتاب «دورمانده از توسعه؛ خودی ها و غیرخودی ها در جهان عرب» از سوی کتاب شرق 
منتشر شده است. این کتاب نشان می دهد که تقسیم جامعه به اقلیتی برخوردار (خودی ها) و اکثریتی 
محروم از منابع مادی و امتیازات مختلف (غیرخودی ها) مانع بزرگی بر ســر راه توســعه کشورهای 
عربی بوده اســت. در مقاله پیش رو، چالش های اقتصادی کشور اردن مورد بررسی قرار می گیرد. در 
ســال های دهه ۲۰۰۰ میلادی میزان بدهی دولت اردن دو برابر شــد ولی به این مسئله چندان توجه 
نشد، زیرا نسبت بدهی به تولید ناخالص داخلی، به دلیل رشد اقتصادی به نصف کاهش یافته بود. با 
کاهش نرخ رشــد اقتصادی، نسبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی به بیش از دوبرابر افزایش 
یافت. بخش خصوصی با رکود مواجه شــد و شــرایط اجتماعی رو به وخامت گذاشت. برنامه های 
اصلاحــی که هدف آن کاهش بدهی دولت و تحقق توســعه پایدار و فراگیر بــود نتایج مورد انتظار 
را در پی نداشــت. اردن با چالش های جدی داخلی و منطقه ای مواجه اســت. برای مقابله با بحران 
اقتصادی، اردن باید مدیریت کلان اقتصادی را بهبود ببخشد، بودجه دولت را تحت نظارت قرار دهد، 
رشد بخش خصوصی را تسریع کند و توسعه انسانی را شتاب بخشد، در عین حال تور ایمنی اجتماعی 
کارآمدتــری را ایجاد کند. تولید ناخالص داخلی ســرانه واقعی اردن امروزه مشــابه ۴۰ ســال پیش 
اســت. در حالی که بدون شک عوامل خارجی تأثیر منفی بر عملکرد اقتصادی این کشور داشته ولی 
مدیریت ضعیف کلان اقتصادی و سرمایه گذاری اندک بخش عمومی و سهم پایین امور اجتماعی در 
هزینه های دولت نقش مهمی در این عملکرد نامناسب داشته است. در این مقاله راهکارهایی برای 
کاهش بدهی سنگین دولت، تسریع آهنگ توسعه  بخش خصوصی و بهبود پیامدهای اجتماعی ارائه 
می شود. اردن، به صورت تاریخی به انتقال درآمد کارگران و کمک های بین المللی، حمایت های مالی 
و جنسی کشورهای عرب صادرکننده نفت در منطقه خاورمیانه وابستگی داشته است. پس از سقوط 
قیمت جهانی نفت در اوایل دهه ۱۹۸۰ و در پی آن بروز رکود اقتصادی، اردن به اعمال سیاست های 
انبســاطی متوسل شد که به افزایش بی ســابقه بدهی های دولت و بروز بحران بدهی در سال ۱۹۸۹ 
منجر شــد هر چند این بحران کنترل شد ولی نســبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی در سال 
۲۰۰۰ به صد درصد رســید. پس از آغاز جنگ عراق با کویت در ســال ۲۰۰۳، اقتصاد اردن رونق قابل 
توجهــی را تجربه کرد و نســبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی در ســال ۲۰۰۹ به ۶۰ درصد 
کاهش یافت. ولی این رونق دوام چندانی نداشت. کاهش نسبت بدهی دولت صرفا ناشی از افزایش 
تولید ناخالص داخلی اردن بود و نه کاهش میزان وام دریافتی این کشور: در فاصله سال های ۲۰۰۰ تا 

۲۰۱۰ میزان بدهی های دولت دوبرابر شد و از ۶٫۵ میلیارد دینار به ۱۲٫۵ میلیارد دینار رسید.

 شوک های خارجی مانع از بهبود اوضاع بوده ولی سیاست های داخلی نیز مناسب نبوده است
پایان رونق اقتصادی سال های دهه ۲۰۰۰ با بروز بحران مالی جهانی در سال ۲۰۰۸ هم زمان شد و پس 
از آن ناآرامی های «بهار عربی» در سال ۲۰۱۱، قطع صادرات گاز مصر به اردن در زمستان ۲۰۱۲/۲۰۱۳، 
سرازیرشدن سیل پناهندگان سوری در جنگ سوریه و عراق در پی ظهور داعش، همه گیری کووید ۱۹ 
از اوایل سال ۲۰۲۰ و بحران غذا و سوخت در دو سال اخیر در اثر جنگ روسیه با اوکراین در آغاز سال 
۲۰۲۲ پی درپی اتفاق افتاد. در سال های دهه ۲۰۱۰، نسبت بدهی دولت اردن به تولید ناخالص داخلی 
مجددا افزایش یافت و در ســال ۲۰۱۹ به ۹۷ درصد و در ســال ۲۰۲۲ به ۱۱۵ درصد رســید (صندوق 
بین المللی پول ۲۰۲۳). از سال ۱۹۸۹ تاکنون بدهی های اردن به دلیل ناتوانی این کشور در بازپرداخت 
وام در ۹ نوبت (بیش از دیگر کشورهای عربی) در سال های ۱۹۸۹، ۱۹۹۲، ۱۹۹۴، ۱۹۹۷، ۱۹۹۹، ۲۰۰۲، 
۲۰۱۲، ۲۰۱۶ و اخیرا در ســال ۲۰۲۰ تمدید شده اســت (مزارعی ۲۰۲۳). در سه دهه گذشته هیچ گاه 

بودجه دولت متوازن نبوده است.

نمودار ۱. شاخص های کلان اقتصادی ۲۱-۲۰۰۹ (برحسب دلار)؛ نسبت سرمایه گذاری به تولید ناخالص داخلی (درصد)؛ شاخص 
برای سال ۲۰۰۹=۱۰۰

منبع: زاناتوس و ســیف (۲۰۲۳) براساس داده های بانک مرکزی اردن، اداره آمار؛ صندوق بین المللی 
پول، مجمع راهبردی اردن، سازمان تأمین اجتماعی و بانک جهانی.

تصویری از شــاخص های کلیدی کلان اقتصادی از اواخر دوران رونق اقتصادی ســال های دهه ۲۰۰۰ 
در نمودار یک ارائه شــده است. همان گونه که در نمودار مشاهده می شود هزینه های دولت نه فقط 
به دلیل بازپرداخت اصل و بهره بدهی ها بلکه در اثر افزایش حقوق کارکنان و مستمری بازنشستگان 
روندی صعودی داشته است. روند صعودی هزینه ها با سقوط سرمایه گذاری به نصف و تنزل درآمد 

سرانه به میزان ۲۵ درصد همراه بوده است (نمودار ۲).

 مدیریت ضعیف کلان اقتصادی
گذشــته از ملاحظات تاریخی، دلیل دیگر وضعیت نامناسب اقتصاد اردن ناشی از آن است که در 
یک دهه رونق اقتصادی، پیش از بهار عربی «زمانی که هوا آفتابی بوده پشت بام ترمیم نشده است». 
نه به این خاطر که چنین خواستی وجود نداشته، بلکه به این سبب که طرح های ارزشمند ارائه شده 
به صورت ســازگار یا تمام و کمال اجرا نشــدند. یکی از این برنامه ها «چشــم انداز ۲۰۲۵» بود که در 
ســال ۲۰۱۴ مطرح شد. هدف «چشم انداز ۲۰۲۵» بازســازی اقتصاد و کاهش کسر بودجه، بی کاری و 
فقر در طول اجرای ســه برنامه توســعه بود. اولین برنامه باید در سال ۲۰۱۸ به اتمام می رسید ولی 
پس از تغییر دولت در ســال ۲۰۱۶ کنار گذاشته شد. برنامه «مشــوق های اقتصادی» با هدف مشابه 
«چشــم انداز ۲۰۲۵» در ســال ۲۰۱۷ ارائه شــد ولی این برنامه نیز عمری کوتاه داشت و پس از تغییر 
دولت در سال ۲۰۱۸ فراموش شد. بعد «ماتریس اصلاحات» (۲۰۲۴-۲۰۱۸) مطرح و با حمایت های 
جدی خارجی همراه شــد. اجرای این برنامه رســما در ســال ۲۰۲۰ اندکی پیش از تغییر دولت آغاز 
شــد (اردن از سال ۲۰۰۹ هشت نخســت وزیر و چندین کابینه عوض کرده است). در ژوئن سال ۲۰۲۲ 
برنامه جدید «مدرن سازی اقتصادی و چشم انداز ۲۰۳۳» ارائه شد. برنامه مهم دیگر «راهبرد اشتغال 
ملی ۲۰-۲۰۱۱» بود (ســازمان جهانی کار ۲۰۱۵). هدف از این برنامه کاهش شــکاف میان اشــتغال 
در بخش هــای عمومی و خصوصی، مدیریت بهتر مهاجــرت نیروی کار و تأکید بر ضرورت ایجاد کار 
شایســته، افزایش بهره وری و کاهش بی کاری از طریق حمایت از بخش خصوصی مولد بود. اگر این 
برنامه به سرنوشت دیگر برنامه های اصلاحی دچار نشده بود می توانست به کاهش بیکاری و افزایش 

درآمد خانوار منجر شود.

بخش خصوصی کم تحرک
علاوه بر مشــکل ناتوانی در کاهش بدهی ها، اردن بــا چالش عملکرد ضعیف بخش خصوصی 
نیز مواجه اســت. اقتصاد این کشور مداوم به سوی فعالیت های با ارزش افزوده پایین تر حرکت کرده 
اســت. در ایجاد تنوع در ســاختار اقتصادی موفقیتی حاصل نشــده و بهره وری کاهش یافته اســت 
(مجمــع راهبردی اردن ۲۰۱۸). ســرمایه گذاری داخلی و خارجی روندی نزولــی طی کرده و میزان 
نوآوری پایین و در حال کاهش بوده است (زاناتوس ۲۰۲۲؛ مجمع راهبردی اردن ۲۰۲۳ الف) و آزادی 

اقتصادی و حاکمیت قانون تضعیف شده است (مجمع راهبردی اردن ۲۰۲۳ ب).

نتایج حاصل از پژوهش «اعتماد سرمایه گذار»۳ نشان می دهد که درصد سرمایه گذارانی که فضای 
کســب وکار در اردن را مشــوق فعالیت های اقتصادی نمی دانند، از ۵۶ درصد در ســال ۲۰۱۷ به ۶۸ 
درصد در سال ۲۰۲۲ افزایش یافته است. در حالی که یک دهه پیش تر حدود ۲۰ درصد از شرکت های 
اردنی جوان بوده و پنج سال و کمتر سابقه فعالیت داشته اند، این نسبت در سال ۲۰۱۹ به کمتر از ۱۰ 

درصد کاهش یافته است. درصد شرکت های خصوصی دارای وابستگی های سیاسی در اردن بعد از 
تونس در جهان عرب دوم است و وضعیتی مشابه مصر دارد (زاناتوس و سیف ۲۰۲۳).

بخش های اجتماعی بحران زده
درآمد سرانه واقعی اردن در سال ۲۰۲۱ مشابه اواخر دهه ۱۹۷۰ است (نمودار ۲). از سال ۱۹۹۲، نرخ 
بی کاری ثابت باقی مانده، در حالی که درآمد سرانه فقط در ۱۵ سال از کل این ۳۷ سال (تا سال۲۰۱۹) 
رشد مثبت داشته است. از پایان رونق اقتصادی در سال ۲۰۰۹ تا سال ۲۰۲۰ درآمد سرانه سالانه به طور 
متوســط ۱٫۵ درصد و در کل به میزان ۲۵ درصد کاهش یافته اســت. سرازیرشدن سیل پناهندگان و 

تداوم نرخ بالای زاد و ولد فقط نیمی از این کاهش را سبب شده است (زاناتوس و سیف ۲۰۲۳).

نمودار ۲. تولید ناخالص داخلی سرانه (بر حسب دلار به قیمت ثابت) و نرخ بی کاری (محور سمت راست) ۲۰۲۱-۱۹۷٦

منبع: اداره آمار و شاخص های توسعه بانک جهانی

نرخ بی کاری بالا برای جوانان و زنان، مردان و میانســالان، کاهش درآمد خانوارها را تشــدید کرده 
اســت. میــزان مزد در بخش خصوصــی در طول زمان افزایش چندانی نداشــته، بــه جز درباره 
پایین ترین رده هایی که حداقل مزد را دریافت می کنند (که به نحوی حمایت اجتماعی محســوب 
می شــود). به همین خاطر حداقل مزد از متوسط مزد ســریع تر افزایش یافته است. ناتوانی دولت 
برای اعمال سیاســت های مالی همراه با تلاش برای خصوصی سازی، دسترسی مردم به آموزش، 
بهداشــت و درمان و حمایت های اجتماعی را محدود کرده است (کاوار و همکاران ۲۰۲۲). اردن 
در شــاخص سرمایه انســانی بانک جهانی پایین تر از میانگین خاورمیانه و شمال آفریقا قرار دارد. 
با تداوم این شــرایط بهره وری کســانی که پیش از همه گیری کرونا در اردن به دنیا آمده اند، زمانی 
که بزرگ شــوند، ۵۵ درصد وضعیت افرادی است که در شــرایط مناسب بتوانند تحصیلات خود 
را تکمیل کنند و به امکانات بهداشــتی و درمانی دسترسی داشته باشند (بانک جهانی ۲۰۲۰). در 
سال ۲۰۲۲، گزارش «مرکز عرب برای تحقیق و مطالعات سیاست گذاری»۴ نشان داد که ۷۷ درصد 
مردم اردن معتقدند که وضعیت اقتصادی کشور «بد» یا «خیلی بد» است. در همین سال گزارش 
ســازمان بین المللی جمهوری خواهان نشان می دهد که حدود ۴۰ درصد مردم اردن معتقدند که 
کشــور «مسیر نادرستی را طی می کند» که این نسبت در مقایسه با سال ۲۰۲۰ به میزان ۲۴ درصد 

افزایش یافته است.

چالش های فزاینده
برآورد تأثیر جنگ غزه بر اردن دشوار است، ولی آثار دیگر چالش ها بر اقتصاد اردن را می توان 
با اطمینان بیشتری ارزیابی کرد. چهار مشکل اصلی عبارت اند از انرژی، آب، بازنشستگی و محیط 
زیســت. اردن واردکننده انرژی است و نوســانات قیمت و نااطمینانی ناشی از مسائل سیاسی در 
کشورهای همسایه، به ویژه مصر و اسرائیل، اردن را با چالش مواجه می کند. به علاوه شرکت ملی 
برق اردن با مشــکل مزمن بهره وری پایین، کمبود مداوم برق و بدهی های انباشت شده دست به 
گریبان اســت. مشکل دیگر مربوط به بخش آب اســت. اردن از جمله کشورهایی است که دچار 
کمبود منابع آب هستند. منابع آب تجدیدپذیر این کشور به سختی دو سوم تقاضای آب مردم اردن 
را تأمین می کند؛ در حالی که منابع زیرزمینی دو برابر ســریع تر از زمانی که برای بازیابی نیاز دارند، 
تخلیه می شــوند. سازمان آب اردن با مشــکل زیان های انباشت شده و بدهی های سنگین مواجه 
است. حل مشکل کمبود آب به ســرمایه گذاری های هنگفت نیازمند است (صندوق بین  المللی 
پــول ۲۰۲۲). تأمیــن اجتماعی یکی دیگر از چالش های بزرگ اردن اســت که در ســال های آتی 
جدی تر خواهد شد. اصلاحاتی که در پی منطقی کردن شرایط بازنشستگی بوده، نه تنها اجرا نشده؛ 
بلکه در عمل معکوس شــده است. صندوق بین المللی پول (۲۰۲۳) برآورد کرده است که با در 
نظر گرفتن صندوق های بازنشستگی و سازمان تأمین اجتماعی نسبت بدهی های دولت به تولید 
ناخالــص داخلی ۲۵ درصد افزایش می یابد و از ۸۸ درصد به ۱۱۳ درصد می رســد. این نســبت 
از مجموع ســهم آموزش، بهداشــت و حمایت های اجتماعی در هزینه های دولت بیشتر است. 
صندوق بین المللی پول برآورد کرده است که هزینه های مرتبط با جلوگیری از گرمایش زمین در 
اردن حدود دو درصد تولید ناخالص این کشور است. تأمین مالی این هزینه ها در کوتاه مدت بسیار 
دشوار است؛ هرچند منافع بلند مدت زیادی دارد. براساس پیش بینی های صندوق بین المللی پول 
بدهی دولت اردن در دهه آینده روندی کاهشــی خواهد داشــت، ولی آهنگ کاهش پس از سال 
۲۰۲۷ آهســته خواهد بود (صندوق بین المللی پول ۲۰۲۲). جنگ غزه نیز مشــکل بزرگ دیگری 
اســت که تأثیری جدی بر وضعیت اقتصادی، اجتماعی و سیاســی اردن دارد (برنامه توســعه 

سازمان ملل ۲۰۲۳؛ بانک جهانی ۲۰۲۳).

سیاست های اقتصادی: آیا آینده متفاوت خواهد بود؟
اردن، با آگاهی از وضعیت کنونی و مشکلات پیش رو، در طراحی سیاست های مقابله با چالش ها 
و برنامه های توســعه بســیار فعال است. در ســال ۲۰۲۲، ســلطان عبداله دوم برنامه بلندپروازانه 
«مدرن سازی اقتصادی و چشم انداز ۲۰۳۰» را برای «تحقق توان بالقوه در راستای ساختن آینده اردن» 

مطرح کرد. آیا چنین برنامه هایی این بار سرنوشت متفاوتی خواهند داشت؟
چشــم انداز آینده با نااطمینانی همراه اســت ولی قطعی اســت که نرخ افزایش بدهی اردن 
بیش از نرخ رشــد اقتصادی این کشــور است. در ماه آوریل سال ۲۰۲۳ اردن از اتحادیه اروپا وامی 
بــه ارزش ۱٫۲۵ میلیارد یورو با نرخ بهره ۷٫۵ درصد برای مدت پنج ســال دریافت کرد. اگر رشــد 
اقتصادی همچنان یک ســوم نرخ بهره وام دریافتی باشــد، همین وام توان بازپرداخت بدهی این 
کشور را به تحلیل می برد. این واقعیت که سهم بدهی های خارجی و بهره این وام ها در طول زمان 
روندی صعودی داشــته، عامل نگرانی است. رشــد اقتصادی اردن بسیار شکننده است؛ بی کاری 
بالاست و بخش اجتماعی وضعیت نامناسبی دارد. اردن باید تلاش کند که ایجاد توازن در بودجه 
(ریاضت اقتصادی) تأثیر منفی درخورتوجهی بر تقاضای کل نداشــته باشــد. در واقع تأثیر ایجاد 
توازن در بودجه بر وضعیت اقتصادی کشــور نامشخص است. در کشورهایی که با مشکل نسبت 
بالای بدهی مواجه هســتند، همانند اردن، توان سیاست گذاران برای بهبود وضعیت مالی دولت، 
بســیار اندک است. این کشورها باید روی تسریع آهنگ رشد اقتصادی تمرکز داشته باشند (مندوزا 
و اوستری ۲۰۰۸). همان گونه که در «برنامه مدرن سازی اقتصادی و چشم انداز ۲۰۳۰» تأکید شده، 
اردن باید از طریق حمایت از بخش خصوصی مولد، ارتقای توســعه انســانی و ایجاد تور ایمنی 
اجتماعــی کارآمدتر، به صورت جدی به بهبود کیفیت حکمرانی و عقلایی کردن اقتصاد تمرکز کند 

و نه ضرورتا کاهش هزینه های دولت.
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